execratio etiam post mortem ipsius haeretici exstirpari nullatenus potuit, quamvis

duodecim clericorum congregatio ab episcopo ad subsidium sacerdotis, qui solus

erat in ecclesia sancti Michaelis, ibidem poneretur. Tunc vero clerici, caritate

suadente et hac evidenti necessitate cogente, patri Norberto et fratribus eius per

manum episcopi hanc eamdem ecclesiam cum aliquibus reditibus,scilicet quatuor

de praebendis suis, dederunt (1), confidentes, quod beus meritis ipsius et fratrum

suorum mortiferae pestis auferret saevitiam, et tenebris ignorantiae depulsis,

lumen veritatis repararet. Suscepta igitur est ecclesia, et clerici in eodem oppido

aliam sibi aedificaverunt, quae utraeque manent usque in hodiernum diem Dei

servitio mancipatae.

Yita Norberti ab auctore posteriore,
(
Vita B), bij Pertz, Monu-

menta,Scriptores , deel XII, blz. 690-691, ad calcem; enin de

Acta Sanctorum, Junii, I, uitgave van 1695, blz. 843-844
;

uitgave Palm^, blz. 831.

(1) Tot staving dezer bijzonderheden laten wij hier uittreksels volgen van twee

acten uit het jaar 1124 : de eerste uitgaande van Hildolphus, proost der

St. Michielskerk te Antwerpen, en de tweede, van Burchard, bisschop van

Kamerijk.

I.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Hildolphus, praepositus

s. Michaelis in Antverpia, tam futuris quam praesentibus in perpetuum, qualiter

praefata ecclesia nostra ad usus canonicorum praemonstratensis ordinis transierit,

et qua de caussa assensus capituli nostri eius datus fuerit, praesentis scripti

attestatione notificamus.

Cum in diebus nostris quidam Tanchelinus nomine in partibus nostris adve-

nisset et venenoso sermone a fide et a sacramentis ecclesiae plurimos avertisset,

hoc de caussa, ut illa haeresis, quae provinciam nostram occupaverat, funditus
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16.

Begin der 12^ eemv, Antwerpen. Uittreksel uit eenen der ver-

volgers van Sigebert van Gembloers (12' eeuw) over Tanchelm's

ketterij en hare onderdrukking. — De schrijver leert ons onder

anderen, dat Tanchelm in een schip door eenen priester werd

vermoord, en dat men na zijnen dood te Antwerpen hostien, die

gedurende lange jaren door de ketters verheeld waren geweest,

aan de geestelijkheid terugbracht, dank aan de predikingen van

Norbertus.

Oppidani castri illius (Antwerpiensis), a quodara liaeretico Tanchelmo (vel

Tandemo) seducti, paulatim a fide et moribus desciverant, quia idem haereticus

nimiae subtilitatis (cum tamen esset laicus, sed multis etiam disertis clericis in

sermone acutior), sacri ordinis ministros et episcopalem et sacerdotalem gradum

nihil esse dicebat, corporis et sanguinis Christi perceptionem sumentibus ad

extingueretur, consilio domini Burchardi episcopi et totius populi et assensu

capituli nostri, dominum Norbertum, virum nostris temporibus spectabilis

religionis, accersiri curavimus, eique ac suis fratribus regulam H. Augustini

servantibus suamque institutionem exequentibus supradictam ecclesiam, cum
capellis in ejus coemiterio fundatis, et tribus curtilibus et jugtro terrae eidem

coemiterio adjacentibus, cum quattuor praebendis, per manus memorati epis-

copi tradidimus, [multa] circumspectione vigiles digneque perpendentes, quod

eorum saginaremur orationibus et boj&is spiritualibus, si eos sustentaremus

beneficiis temporalibus

Actum autem est hoc anno Vrrbi Incarnati millesimo centesimo vicesimo

quarto, indictione secunda, epacta tertia. (Miraeus, Opera diplomatica, deel

I, blz. 85. )

II.

In nomine Patris et Filii, qui est veritas, et Spiritus Sancti, qui est amborum

charitas, Burchardus, divina misericordia Cameracensium episcopus, tam futuris

quam praesentibus in perpetuum.

Evoluto autem non multo tempore, clerici praefatae ecclesiaes. Michaelis,

multa circumspectione vigiles digneque perpendentes, quod eos, quorum susten-

tarentur carnalibus, saginare deberent spiritualibup, (nam eos haeresiarchae

Tanszelini venenosus sermo infecerat) ad se fratrem Noibertum, virum nostris

temporibus spectabilis religionis, accersiri curaverunt

Actnm autem est hoc anno Incarnati Verbi milleiimo centesimo vicesimo

quarto, indictione secunda, epacta tertia, praesulatus domini Burchard;

nono (Miraeus, ibid., dael I, blz. 86.)
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salutem prodesse negabat ; et in pretioso habitu et vestibus deauratis incedens,

triplici funiculo crinibus intortis, verbis persuasibilibus et conviviorum appara-

tibus, suos, qui eum circiter tria milia armati sequebantur, illiciebat et per eos

resistentes sibi caedibus saeviebat. Credebant ei et reverebantur eum in tantum

ut aquam, in qua corpiis lavisset, biberent et pro reliquiis asportarent; cum
tamen tantae incontinentiae et impuritatis esset, ut filias in matrum praesentia

spon?asque maritis intuentibus corrumperet, et hoc opusspirituale esse asserebat.

Qui tandem post multos errores et caedes, dum navigaret, a quodam presbytero

percussus in cerebro occubuit ; sed nec post ejusmortem error ipsius tam facile